
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Peter Meyer FREIE WÄHLER
vom 28.05.2014

Nahversorgung in ländlichen Gebieten Oberfrankens

Ich frage die Staatsregierung:
 
1.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in wel-

chen Gemeinden Oberfrankens es keine Supermärkte 
gibt? 

 a) Aufgeschlüsselt nach den einzelnen Gemeinden in 
Oberfranken.

 b) Aufgeschlüsselt nach der Bevölkerungszahl der jewei-
ligen Gemeinden.

 c) Aufgeschlüsselt nach dem Angebot an Supermärkten 
in den Nachbargemeinden.

 
2.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie sich 

die Anzahl der Betriebe im Lebensmittelhandwerk (ins-
besondere Metzger, Bäcker, Bierbrauer usw.) in den 
einzelnen Gemeinden Oberfrankens seit 2010 entwi-
ckelt hat?

 a) Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der jeweiligen Betrie-
be aus den verschiedenen Sparten des Lebensmittel-
handwerks.

 b) Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der dort beschäftig-
ten Personen (Festangestellten, Auszubildenden) in 
den Jahren seit 2010.

 c) Aufgeschlüsselt nach der Ursache von Betriebsschlie-
ßungen.

 
3.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in wel-

chen Gemeinden Oberfrankens seit 2010 neue Super-
märkte entstanden sind?

 a) Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der Supermärkte in 
den einzelnen Gemeinden.

 b) Aufgeschlüsselt nach der dort jeweils geschaffenen 
Verkaufsfläche.

 c) Aufgeschlüsselt nach dem Rückgang von vergleich-
baren Einzelhandelsgeschäften in den jeweiligen Ge-
meinden im entsprechenden Zeitraum.

 
4.  Mit welchen Mitteln hat die Staatsregierung seit 2010 

die Betriebe des Lebensmittelhandwerks dabei unter-
stützt, Ladengeschäfte in den Gemeinden Oberfran-
kens zu erhalten?

 
5.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in wel-

chen Gemeinden Oberfrankens seit 2010 sogenannte 
Dorfläden entstanden sind?

Antwort
des Staatsministeriums für Wirtschaft und Medien, 
Energie und Technologie
vom 03.09.2014

1.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in 
welchen Gemeinden Oberfrankens es keine Super-
märkte gibt? 

Da der Begriff „Supermarkt“ nicht einheitlich definiert ist, 
werden zur Beantwortung der Frage alle Arten von Lebens-
mitteleinzelhandels-geschäften (LEH) berücksichtigt. Dazu 
gehören Discounter, alle Ar-ten von Supermärkten, Verbrau-
chermärkte und Warenhäuser, sofern diese Lebensmittel 
verkaufen.

 a) Aufgeschlüsselt nach den einzelnen Gemeinden in 
Oberfranken.

 b) Aufgeschlüsselt nach der Bevölkerungszahl der 
jeweiligen Gemeinden.

In Oberfranken gibt es 2014 in 49 Gemeinden kein Lebens-
mitteleinzelhandelsgeschäft. Die betroffenen Orte und die 
jeweilige Bevölkerungszahlen sind aus Anlage 1 zu ersehen.

 c) Aufgeschlüsselt nach dem Angebot an Super-
märkten in den Nachbargemeinden.

Eine Erfassung der Versorgungslage mit Referenz zu den 
jeweiligen Nachbargemeinden existiert nicht. Die Lage der 
Gemeinden ohne eigene Nahversorgung relativ zu besser 
versorgten Nachbargemeinden kann jedoch der beilie-
genden Karte (Anlage 1a) entnommen werden.

2.  Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, wie 
sich die Anzahl der Betriebe im Lebensmittelhand-
werk (insbesondere Metzger, Bäcker, Bierbrauer 
usw.) in den einzelnen Gemeinden Oberfrankens 
seit 2010 entwickelt hat?

 a) Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der jeweiligen 
Betriebe aus den verschiedenen Sparten des Le-
bensmittelhandwerks.

Die Anzahl der Betriebe des Lebensmittelhandwerks hat 
sich in Oberfranken 2010-2013 (jeweils zum 31.12.) wie 
folgt entwickelt:

2010 2013
Bäcker 396 368

Konditoren 61 63

Metzger 607 543

Brauer und Mälzer 159 158

Eine Darstellung auf Kreisebene kann Anlage 2 entnommen 
werden.
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	 b)	 Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der dort beschäf-
tigten Personen (Festangestellten, Auszubilden-
den) in den Jahren seit 2010.

Zur  Anzahl der dort fest angestellten Personen liegen keine 
Daten vor. Lediglich zur Lehrlingssituation gibt es eine ent-
sprechende Erfassung für Städte und Landkreise. 

Aus der hierzu erstellten Anlage 3 ergibt sich, dass die 
Zahl der Lehrlinge im Lebensmittelhandwerk Oberfrankens 
im Zeitraum 2010-2013 von 1.162 auf 761 gesunken ist. 

	 c)	 Aufgeschlüsselt nach dem Rückgang von ver-
gleichbaren Einzelhandelsgeschäften in den jewei-
ligen Gemeinden im entsprechenden Zeitraum.

Hierzu gibt es keine Erkenntnisse.

3.		 Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in 
welchen Gemeinden Oberfrankens seit 2010 neue 
Supermärkte entstanden sind?

	 a)	 Aufgeschlüsselt nach der Anzahl der Supermärkte 
in den einzelnen Gemeinden.

	 b)	 Aufgeschlüsselt nach der dort jeweils geschaffe-
nen Verkaufsfläche.

Seit 2010 sind in Oberfranken 51 Lebensmitteleinzelhan-
delsgeschäfte neu eröffnet worden. Die dabei neu geschaf-
fenen Verkaufsflächen betragen insgesamt 61.188 m² bzw. 
durchschnittlich 1.200 m² je Geschäft. Je eines der neuen 
Geschäfte wurde in den Gemeinden Dormitz (Lkr. Forch-
heim) und Schwarzenbach a. Wald (Lkr. Hof) errichtet, in 
denen vorher kein Lebensmitteleinzelhandelsgeschäft mehr 
bestand. Vergleiche Anlage 4.

	 c)	 Aufgeschlüsselt nach dem Rückgang von ver-
gleichbaren Einzelhandelsgeschäften in den jewei-
ligen Gemeinden im entsprechenden Zeitraum.

Anlage 5 enthält einen Vergleich der Anzahl der Lebensmit-
teleinzelhandelsgeschäfte nach Gemeinden in den Jahren 
2010 und 2014. Daraus ist ersichtlich, dass in Oberfranken 
insgesamt ein Rückgang an Lebensmitteleinzelhandelsge-
schäften von 795 (2010) auf 554 (2014) zu verzeichnen war. 
In 14 Gemeinden Oberfrankens wurde das letzte örtliche Le-
bensmitteleinzelhandelsgeschäft geschlossen.

4.		 Mit welchen Mitteln hat die Staatsregierung seit 
2010 die Betriebe des Lebensmittelhandwerks da-
bei unterstützt, Ladengeschäfte in den Gemeinden 
Oberfrankens zu erhalten?

Für die Betriebe des Lebensmittelhandwerks stehen die all-
gemeinen Fördermöglichkeiten über das Mittelstandskredit-
programm, die Existenzgründerförderung (Gründungsfinan-
zierung und Coaching) und das Nachgründungscoaching 
bei der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) zur Verfügung. 

5.		 Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in 
welchen Gemeinden Oberfrankens seit 2010 soge-
nannte Dorfläden entstanden sind?

Nach hiesigem Kenntnisstand gibt es in Oberfranken seit 
2010 nur in der Gemeinde Litzendorf (Landkreis Bamberg) 
Aktivitäten zur Gründung eines Dorfladens. Die Gründung 
ist noch nicht erfolgt. 

Anlage 1
Copyright 2014 TradeDimensions, a division of The Nielsen Company, All rights reserved.
Datum:	 08.08.2014
Daten:	 SBW, VM, GSM, SM, KSM und DIS aus Bayern
	 Stand: 08.1014	
Aufgabe:	 1
Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 

LEH-Geschäfte in 
der Gemeinde

Oberfranken Bamberg Altendorf 2043 0
Oberfranken Bamberg Baunach 3948 1
Oberfranken Bamberg Bischberg 5990 4
Oberfranken Bamberg Breitengüßbach 4757 5
Oberfranken Bamberg Burgebrach 6481 5
Oberfranken Bamberg Burgwindheim 1379 2
Oberfranken Bamberg Buttenheim 3369 3
Oberfranken Bamberg Ebrach 1870 1
Oberfranken Bamberg Frensdorf 4895 1
Oberfranken Bamberg Gerach 960 0
Oberfranken Bamberg Gundelsheim 3323 1
Oberfranken Bamberg Hallstadt 8419 4
Oberfranken Bamberg Heiligenstadt i. OFr. 3587 2
Oberfranken Bamberg Hirschaid 11912 9
Oberfranken Bamberg Kemmern 2578 1
Oberfranken Bamberg Königsfeld 1319 0
Oberfranken Bamberg Lauter 1138 1
Oberfranken Bamberg Lisberg 1756 1
Oberfranken Bamberg Litzendorf 5996 3
Oberfranken Bamberg Memmelsdorf 8880 4
Oberfranken Bamberg Oberhaid 4684 1
Oberfranken Bamberg Pettstadt 1960 1
Oberfranken Bamberg Pommersfelden 2929 1



Drucksache 17/3012 Bayerischer Landtag    ·    17. Wahlperiode Seite 3 

Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte in 

der Gemeinde
Oberfranken Bamberg Priesendorf 1519 0
Oberfranken Bamberg Rattelsdorf 4490 2
Oberfranken Bamberg Reckendorf 1974 1
Oberfranken Bamberg Scheßlitz 7045 4
Oberfranken Bamberg Schlüsselfeld 5625 6
Oberfranken Bamberg Schönbrunn i. Steigerwald 1842 1
Oberfranken Bamberg Stadelhofen 1223 0
Oberfranken Bamberg Stegaurach 6862 3
Oberfranken Bamberg Strullendorf 7731 1
Oberfranken Bamberg Viereth-Trunstadt 3623 2
Oberfranken Bamberg Walsdorf 2566 1
Oberfranken Bamberg Wattendorf 673 0
Oberfranken Bamberg Zapfendorf 5001 3
Oberfranken Bamberg (krsfr) Bamberg 69871 37
Oberfranken Bayreuth Ahorntal 2231 0
Oberfranken Bayreuth Aufseß 1306 1
Oberfranken Bayreuth Bad Berneck i. Fichtelgebirge 4539 3
Oberfranken Bayreuth Betzenstein 2483 0
Oberfranken Bayreuth Bindlach 7151 2
Oberfranken Bayreuth Bischofsgrün 1932 1
Oberfranken Bayreuth Creußen 4657 2
Oberfranken Bayreuth Eckersdorf 5142 2
Oberfranken Bayreuth Emtmannsberg 1103 0
Oberfranken Bayreuth Fichtelberg 1916 1
Oberfranken Bayreuth Gefrees 4523 2
Oberfranken Bayreuth Gesees 1294 0
Oberfranken Bayreuth Glashütten 1439 1
Oberfranken Bayreuth Goldkronach 3641 1
Oberfranken Bayreuth Haag 932 0
Oberfranken Bayreuth Heinersreuth 3657 1
Oberfranken Bayreuth Hollfeld 5107 5
Oberfranken Bayreuth Hummeltal 2385 0
Oberfranken Bayreuth Kirchenpingarten 1335 0
Oberfranken Bayreuth Mehlmeisel 1320 2
Oberfranken Bayreuth Mistelbach 1597 1
Oberfranken Bayreuth Mistelgau 3765 1
Oberfranken Bayreuth Pegnitz 13486 8
Oberfranken Bayreuth Plankenfels 860 0
Oberfranken Bayreuth Plech 1328 2
Oberfranken Bayreuth Pottenstein 5342 2
Oberfranken Bayreuth Prebitz 1059 0
Oberfranken Bayreuth Schnabelwaid 975 0
Oberfranken Bayreuth Seybothenreuth 1351 0
Oberfranken Bayreuth Speichersdorf 5980 4
Oberfranken Bayreuth Waischenfeld 3104 2
Oberfranken Bayreuth Warmensteinach 2130 1
Oberfranken Bayreuth Weidenberg 6318 5
Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 72001 35
Oberfranken Coburg Ahorn 4286 1
Oberfranken Coburg Bad Rodach 6340 5
Oberfranken Coburg Dörfles-Esbach 3625 3
Oberfranken Coburg Ebersdorf b. Coburg 5954 4
Oberfranken Coburg Großheirath 2583 0
Oberfranken Coburg Grub a. Forst 2938 0
Oberfranken Coburg Itzgrund 2307 1
Oberfranken Coburg Lautertal 4173 0
Oberfranken Coburg Meeder 3770 1
Oberfranken Coburg Neustadt b. Coburg 15321 7
Oberfranken Coburg Niederfüllbach 1587 1



Seite 4 Bayerischer Landtag    ·    17. Wahlperiode Drucksache 17/3012 

Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte in 

der Gemeinde
Oberfranken Coburg Rödental 12955 8
Oberfranken Coburg Seßlach 3950 3
Oberfranken Coburg Sonnefeld 5009 4
Oberfranken Coburg Untersiemau 4064 2
Oberfranken Coburg Weidhausen b. Coburg 3154 2
Oberfranken Coburg Weitramsdorf 5043 1
Oberfranken Coburg (krsfr) Coburg 40862 22
Oberfranken Forchheim Dormitz 2039 1
Oberfranken Forchheim Ebermannstadt 6825 3
Oberfranken Forchheim Effeltrich 2650 0
Oberfranken Forchheim Eggolsheim 6377 2
Oberfranken Forchheim Egloffstein 1990 1
Oberfranken Forchheim Forchheim 31084 14
Oberfranken Forchheim Gößweinstein 4067 2
Oberfranken Forchheim Gräfenberg 4050 3
Oberfranken Forchheim Hallerndorf 4040 0
Oberfranken Forchheim Hausen 3687 3
Oberfranken Forchheim Heroldsbach 4995 1
Oberfranken Forchheim Hetzles 1298 0
Oberfranken Forchheim Hiltpoltstein 1534 1
Oberfranken Forchheim Igensdorf 4955 2
Oberfranken Forchheim Kirchehrenbach 2254 2
Oberfranken Forchheim Kleinsendelbach 1517 0
Oberfranken Forchheim Kunreuth 1359 1
Oberfranken Forchheim Langensendelbach 3037 1
Oberfranken Forchheim Leutenbach 1723 1
Oberfranken Forchheim Neunkirchen a. Brand 7950 4
Oberfranken Forchheim Obertrubach 2188 1
Oberfranken Forchheim Pinzberg 1920 0
Oberfranken Forchheim Poxdorf 1491 0
Oberfranken Forchheim Pretzfeld 2461 0
Oberfranken Forchheim Unterleinleiter 1222 0
Oberfranken Forchheim Weilersbach 2032 1
Oberfranken Forchheim Weißenohe 1087 0
Oberfranken Forchheim Wiesenthau 1624 0
Oberfranken Forchheim Wiesenttal 2487 1
Oberfranken Hof Bad Steben 3434 1
Oberfranken Hof Berg 2324 1
Oberfranken Hof Döhlau 4068 0
Oberfranken Hof Feilitzsch 2814 1
Oberfranken Hof Gattendorf 1074 1
Oberfranken Hof Geroldsgrün 2831 2
Oberfranken Hof Helmbrechts 8623 4
Oberfranken Hof Issigau 1065 1
Oberfranken Hof Köditz 2575 2
Oberfranken Hof Konradsreuth 3266 2
Oberfranken Hof Leupoldsgrün 1263 0
Oberfranken Hof Lichtenberg 1069 0
Oberfranken Hof Münchberg 10695 8
Oberfranken Hof Naila 7927 5
Oberfranken Hof Oberkotzau 5452 2
Oberfranken Hof Regnitzlosau 2424 2
Oberfranken Hof Rehau 9382 4
Oberfranken Hof Schauenstein 1975 1
Oberfranken Hof Schwarzenbach a. d. Saale 7097 3
Oberfranken Hof Schwarzenbach a. Wald 4612 2
Oberfranken Hof Selbitz 4389 1
Oberfranken Hof Sparneck 1637 1
Oberfranken Hof Stammbach 2342 1
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Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte in 

der Gemeinde
Oberfranken Hof Töpen 1110 2
Oberfranken Hof Trogen 1507 1
Oberfranken Hof Weißdorf 1162 1
Oberfranken Hof Zell im Fichtelgebirge 2099 1
Oberfranken Hof (krsfr) Hof 45638 26
Oberfranken Kronach Kronach 17113 14
Oberfranken Kronach Küps 7845 6
Oberfranken Kronach Ludwigsstadt 3442 3
Oberfranken Kronach Marktrodach 3793 2
Oberfranken Kronach Mitwitz 2911 2
Oberfranken Kronach Nordhalben 1800 1
Oberfranken Kronach Pressig 4061 3
Oberfranken Kronach Reichenbach 725 0
Oberfranken Kronach Schneckenlohe 1103 0
Oberfranken Kronach Steinbach a. Wald 3281 5
Oberfranken Kronach Steinwiesen 3556 4
Oberfranken Kronach Stockheim 5046 6
Oberfranken Kronach Tettau 2245 2
Oberfranken Kronach Teuschnitz 1988 1
Oberfranken Kronach Tschirn 527 0
Oberfranken Kronach Wallenfels 2830 2
Oberfranken Kronach Weißenbrunn 2950 1
Oberfranken Kronach Wilhelmsthal 3854 3
Oberfranken Kulmbach Grafengehaig 922 1
Oberfranken Kulmbach Guttenberg 514 0
Oberfranken Kulmbach Harsdorf 1015 0
Oberfranken Kulmbach Himmelkron 3496 3
Oberfranken Kulmbach Kasendorf 2492 0
Oberfranken Kulmbach Ködnitz 1599 0
Oberfranken Kulmbach Kulmbach 26436 13
Oberfranken Kulmbach Kupferberg 1036 0
Oberfranken Kulmbach Ludwigschorgast 953 0
Oberfranken Kulmbach Mainleus 6469 4
Oberfranken Kulmbach Marktleugast 3196 2
Oberfranken Kulmbach Marktschorgast 1436 1
Oberfranken Kulmbach Neudrossenfeld 3881 1
Oberfranken Kulmbach Neuenmarkt 3078 2
Oberfranken Kulmbach Presseck 1854 3
Oberfranken Kulmbach Rugendorf 998 0
Oberfranken Kulmbach Stadtsteinach 3272 2
Oberfranken Kulmbach Thurnau 4260 4
Oberfranken Kulmbach Trebgast 1598 1
Oberfranken Kulmbach Untersteinach 1846 1
Oberfranken Kulmbach Wirsberg 1908 0
Oberfranken Kulmbach Wonsees 1131 0
Oberfranken Lichtenfels Altenkunstadt 5359 3
Oberfranken Lichtenfels Bad Staffelstein 10587 6
Oberfranken Lichtenfels Burgkunstadt 6525 4
Oberfranken Lichtenfels Ebensfeld 5625 2
Oberfranken Lichtenfels Hochstadt a. Main 1666 1
Oberfranken Lichtenfels Lichtenfels 20251 12
Oberfranken Lichtenfels Marktgraitz 1285 1
Oberfranken Lichtenfels Marktzeuln 1612 0
Oberfranken Lichtenfels Michelau i. OFr. 6492 4
Oberfranken Lichtenfels Redwitz a. d. Rodach 3345 1
Oberfranken Lichtenfels Weismain 4891 3
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Arzberg 5365 3
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Bad Alexandersbad 1183 0
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Höchstädt i. Fichtelgebirge 1140 0



Seite 6 Bayerischer Landtag    ·    17. Wahlperiode Drucksache 17/3012 

Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte in 

der Gemeinde
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Hohenberg a. d. Eger 1445 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Kirchenlamitz 3384 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Marktleuthen 3299 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Marktredwitz 17204 8
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Nagel 1763 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Röslau 2226 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Schirnding 1255 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Schönwald 3357 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Selb 15595 8
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Thiersheim 1911 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Thierstein 1175 0
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Tröstau 2453 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Weißenstadt 3193 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Wunsiedel 9274 7
Gesamtergebnis 554

In 49 Gemeinden gibt es kein LEH-Geschäft.
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Anlage 1 a				  
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KFZ Nummer Gemeinde Geschäfte Kennziffer  
Gemeinde

Kennziffer  
Kreis

Stadt- oder  
Landkreis

BA 1 Bamberg 37 09461000 09461 SK Bamberg
BA 2 Altendorf 09471111 09471 LK Bamberg
BA 3 Baunach 1 09471115 09471 LK Bamberg
BA 4 Bischberg 4 09471117 09471 LK Bamberg
BA 5 Breitengüßbach 5 09471119 09471 LK Bamberg
BA 6 Burgebrach 5 09471120 09471 LK Bamberg
BA 7 Burgwindheim 2 09471122 09471 LK Bamberg
BA 8 Buttenheim 3 09471123 09471 LK Bamberg
BA 9 Ebrach 1 09471128 09471 LK Bamberg
BA 10 Frensdorf 1 09471131 09471 LK Bamberg
BA 11 Gerach 09471133 09471 LK Bamberg
BA 12 Gundelsheim 1 09471137 09471 LK Bamberg
BA 13 Hallstadt 4 09471140 09471 LK Bamberg
BA 14 Heiligenstadt i.OFr. 2 09471142 09471 LK Bamberg
BA 15 Hirschaid 9 09471145 09471 LK Bamberg
BA 16 Kemmern 1 09471150 09471 LK Bamberg
BA 17 Königsfeld 09471151 09471 LK Bamberg
BA 18 Lauter 1 09471152 09471 LK Bamberg
BA 19 Lisberg 1 09471154 09471 LK Bamberg
BA 20 Litzendorf 3 09471155 09471 LK Bamberg
BA 21 Memmelsdorf 4 09471159 09471 LK Bamberg
BA 22 Oberhaid 1 09471165 09471 LK Bamberg
BA 23 Pettstadt 1 09471169 09471 LK Bamberg
BA 24 Pommersfelden 1 09471172 09471 LK Bamberg
BA 25 Priesendorf 09471173 09471 LK Bamberg
BA 26 Rattelsdorf 2 09471174 09471 LK Bamberg
BA 27 Reckendorf 1 09471175 09471 LK Bamberg
BA 28 Scheßlitz 4 09471185 09471 LK Bamberg
BA 29 Schönbrunn i.Steigerwald 1 09471186 09471 LK Bamberg
BA 30 Stadelhofen 09471189 09471 LK Bamberg
BA 31 Stegaurach 3 09471191 09471 LK Bamberg
BA 32 Strullendorf 1 09471195 09471 LK Bamberg
BA 33 Viereth-Trunstadt 2 09471207 09471 LK Bamberg
BA 34 Walsdorf 1 09471208 09471 LK Bamberg
BA 35 Wattendorf 09471209 09471 LK Bamberg
BA 36 Zapfendorf 3 09471214 09471 LK Bamberg
BA 37 Schlüsselfeld 6 09471220 09471 LK Bamberg
BA 38 Bamberg, gfG 09471444 09471 LK Bamberg
BT 1 Bayreuth 35 09462000 09462 SK Bayreuth
BT 2 Ahorntal 09472111 09472 LK Bayreuth
BT 3 Aufseß 1 09472115 09472 LK Bayreuth
BT 4 Bad Berneck i.Fichtelgebirge 3 09472116 09472 LK Bayreuth
BT 5 Betzenstein 09472118 09472 LK Bayreuth
BT 6 Bindlach 2 09472119 09472 LK Bayreuth
BT 7 Bischofsgrün 1 09472121 09472 LK Bayreuth
BT 8 Creußen 2 09472127 09472 LK Bayreuth
BT 9 Eckersdorf 2 09472131 09472 LK Bayreuth
BT 10 Emtmannsberg 09472133 09472 LK Bayreuth
BT 11 Fichtelberg 1 09472138 09472 LK Bayreuth
BT 12 Gefrees 2 09472139 09472 LK Bayreuth
BT 13 Gesees 09472140 09472 LK Bayreuth
BT 14 Glashütten 1 09472141 09472 LK Bayreuth
BT 15 Goldkronach 1 09472143 09472 LK Bayreuth
BT 16 Haag 09472146 09472 LK Bayreuth
BT 17 Heinersreuth 1 09472150 09472 LK Bayreuth
BT 18 Hollfeld 5 09472154 09472 LK Bayreuth
BT 19 Hummeltal 09472155 09472 LK Bayreuth
BT 20 Kirchenpingarten 09472156 09472 LK Bayreuth
BT 21 Mehlmeisel 2 09472164 09472 LK Bayreuth
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KFZ Nummer Gemeinde Geschäfte Kennziffer  
Gemeinde

Kennziffer  
Kreis

Stadt- oder  
Landkreis

BT 22 Mistelbach 1 09472166 09472 LK Bayreuth
BT 23 Mistelgau 1 09472167 09472 LK Bayreuth
BT 24 Pegnitz 8 09472175 09472 LK Bayreuth
BT 25 Plankenfels 09472176 09472 LK Bayreuth
BT 26 Plech 2 09472177 09472 LK Bayreuth
BT 27 Pottenstein 2 09472179 09472 LK Bayreuth
BT 28 Prebitz 09472180 09472 LK Bayreuth
BT 29 Schnabelwaid 09472184 09472 LK Bayreuth
BT 30 Seybothenreuth 09472188 09472 LK Bayreuth
BT 31 Speichersdorf 4 09472190 09472 LK Bayreuth
BT 32 Waischenfeld 2 09472197 09472 LK Bayreuth
BT 33 Warmensteinach 1 09472198 09472 LK Bayreuth
BT 34 Weidenberg 5 09472199 09472 LK Bayreuth
BT 35 Bayreuth, gfG 09472444 09472 LK Bayreuth
CO 1 Coburg 22 09463000 09463 SK Coburg
CO 2 Ahorn 1 09473112 09473 LK Coburg
CO 3 Dörfles-Esbach 3 09473120 09473 LK Coburg
CO 4 Ebersdorf b.Coburg 4 09473121 09473 LK Coburg
CO 5 Großheirath 09473132 09473 LK Coburg
CO 6 Grub a.Forst 09473134 09473 LK Coburg
CO 7 Itzgrund 1 09473138 09473 LK Coburg
CO 8 Lautertal 09473141 09473 LK Coburg
CO 9 Meeder 1 09473144 09473 LK Coburg
CO 10 Neustadt b.Coburg 7 09473151 09473 LK Coburg
CO 11 Niederfüllbach 1 09473153 09473 LK Coburg
CO 12 Bad Rodach 5 09473158 09473 LK Coburg
CO 13 Rödental 8 09473159 09473 LK Coburg
CO 14 Seßlach 3 09473165 09473 LK Coburg
CO 15 Sonnefeld 4 09473166 09473 LK Coburg
CO 16 Untersiemau 2 09473170 09473 LK Coburg
CO 17 Weidhausen b.Coburg 2 09473174 09473 LK Coburg
CO 18 Weitramsdorf 1 09473175 09473 LK Coburg
CO 19 Coburg, gfG 09473444 09473 LK Coburg
FO 1 Dormitz 1 09474119 09474 LK Forchheim
FO 2 Ebermannstadt 3 09474121 09474 LK Forchheim
FO 3 Effeltrich 09474122 09474 LK Forchheim
FO 4 Eggolsheim 2 09474123 09474 LK Forchheim
FO 5 Egloffstein 1 09474124 09474 LK Forchheim
FO 6 Forchheim 14 09474126 09474 LK Forchheim
FO 7 Gößweinstein 2 09474129 09474 LK Forchheim
FO 8 Gräfenberg 3 09474132 09474 LK Forchheim
FO 9 Hallerndorf 09474133 09474 LK Forchheim
FO 10 Hausen 3 09474134 09474 LK Forchheim
FO 11 Heroldsbach 1 09474135 09474 LK Forchheim
FO 12 Hetzles 09474137 09474 LK Forchheim
FO 13 Hiltpoltstein 1 09474138 09474 LK Forchheim
FO 14 Igensdorf 2 09474140 09474 LK Forchheim
FO 15 Kirchehrenbach 2 09474143 09474 LK Forchheim
FO 16 Kleinsendelbach 09474144 09474 LK Forchheim
FO 17 Kunreuth 1 09474145 09474 LK Forchheim
FO 18 Langensendelbach 1 09474146 09474 LK Forchheim
FO 19 Leutenbach 1 09474147 09474 LK Forchheim
FO 20 Neunkirchen a.Brand 4 09474154 09474 LK Forchheim
FO 21 Obertrubach 1 09474156 09474 LK Forchheim
FO 22 Pinzberg 09474158 09474 LK Forchheim
FO 23 Poxdorf 09474160 09474 LK Forchheim
FO 24 Pretzfeld 09474161 09474 LK Forchheim
FO 25 Unterleinleiter 09474168 09474 LK Forchheim
FO 26 Weilersbach 1 09474171 09474 LK Forchheim
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KFZ Nummer Gemeinde Geschäfte Kennziffer  
Gemeinde

Kennziffer  
Kreis

Stadt- oder  
Landkreis

FO 27 Weißenohe 09474173 09474 LK Forchheim
FO 28 Wiesenthau 09474175 09474 LK Forchheim
FO 29 Wiesenttal 1 09474176 09474 LK Forchheim
HO 1 Hof 26 09464000 09464 SK Hof
HO 2 Bad Steben 1 09475112 09475 LK Hof
HO 3 Berg 1 09475113 09475 LK Hof
HO 4 Döhlau 09475120 09475 LK Hof
HO 5 Feilitzsch 1 09475123 09475 LK Hof
HO 6 Gattendorf 1 09475127 09475 LK Hof
HO 7 Geroldsgrün 2 09475128 09475 LK Hof
HO 8 Helmbrechts 4 09475136 09475 LK Hof
HO 9 Issigau 1 09475137 09475 LK Hof
HO 10 Köditz 2 09475141 09475 LK Hof
HO 11 Konradsreuth 2 09475142 09475 LK Hof
HO 12 Leupoldsgrün 09475145 09475 LK Hof
HO 13 Lichtenberg 09475146 09475 LK Hof
HO 14 Münchberg 8 09475154 09475 LK Hof
HO 15 Naila 5 09475156 09475 LK Hof
HO 16 Oberkotzau 2 09475158 09475 LK Hof
HO 17 Regnitzlosau 2 09475161 09475 LK Hof
HO 18 Rehau 4 09475162 09475 LK Hof
HO 19 Schauenstein 1 09475165 09475 LK Hof
HO 20 Schwarzenbach a. d. Saale 3 09475168 09475 LK Hof
HO 21 Schwarzenbach a. Wald 2 09475169 09475 LK Hof
HO 22 Selbitz 1 09475171 09475 LK Hof
HO 23 Sparneck 1 09475174 09475 LK Hof
HO 24 Stammbach 1 09475175 09475 LK Hof
HO 25 Töpen 2 09475181 09475 LK Hof
HO 26 Trogen 1 09475182 09475 LK Hof
HO 27 Weißdorf 1 09475184 09475 LK Hof
HO 28 Zell im Fichtelgebirge 1 09475189 09475 LK Hof
HO 29 Hof, gfG 09475444 09475 LK Hof
KC 1 Kronach 14 09476145 09476 LK Kronach
KC 2 Küps 6 09476146 09476 LK Kronach
KC 3 Ludwigsstadt 3 09476152 09476 LK Kronach
KC 4 Mitwitz 2 09476154 09476 LK Kronach
KC 5 Nordhalben 1 09476159 09476 LK Kronach
KC 6 Pressig 3 09476164 09476 LK Kronach
KC 7 Reichenbach 09476166 09476 LK Kronach
KC 8 Schneckenlohe 09476171 09476 LK Kronach
KC 9 Steinbach a.Wald 5 09476175 09476 LK Kronach
KC 10 Steinwiesen 4 09476177 09476 LK Kronach
KC 11 Stockheim 6 09476178 09476 LK Kronach
KC 12 Tettau 2 09476179 09476 LK Kronach
KC 13 Teuschnitz 1 09476180 09476 LK Kronach
KC 14 Tschirn 09476182 09476 LK Kronach
KC 15 Marktrodach 2 09476183 09476 LK Kronach
KC 16 Wallenfels 2 09476184 09476 LK Kronach
KC 17 Weißenbrunn 1 09476185 09476 LK Kronach
KC 18 Wilhelmsthal 3 09476189 09476 LK Kronach
KC 19 Kronach, gfG 09476444 09476 LK Kronach
KU 1 Grafengehaig 1 09477117 09477 LK Kulmbach
KU 2 Guttenberg 09477118 09477 LK Kulmbach
KU 3 Harsdorf 09477119 09477 LK Kulmbach
KU 4 Himmelkron 3 09477121 09477 LK Kulmbach
KU 5 Kasendorf 09477124 09477 LK Kulmbach
KU 6 Ködnitz 09477127 09477 LK Kulmbach
KU 7 Kulmbach 13 09477128 09477 LK Kulmbach
KU 8 Kupferberg 09477129 09477 LK Kulmbach
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KFZ Nummer Gemeinde Geschäfte Kennziffer  
Gemeinde

Kennziffer  
Kreis

Stadt- oder  
Landkreis

KU 9 Ludwigschorgast 09477135 09477 LK Kulmbach
KU 10 Mainleus 4 09477136 09477 LK Kulmbach
KU 11 Marktleugast 2 09477138 09477 LK Kulmbach
KU 12 Marktschorgast 1 09477139 09477 LK Kulmbach
KU 13 Neudrossenfeld 1 09477142 09477 LK Kulmbach
KU 14 Neuenmarkt 2 09477143 09477 LK Kulmbach
KU 15 Presseck 3 09477148 09477 LK Kulmbach
KU 16 Rugendorf 09477151 09477 LK Kulmbach
KU 17 Stadtsteinach 2 09477156 09477 LK Kulmbach
KU 18 Thurnau 4 09477157 09477 LK Kulmbach
KU 19 Trebgast 1 09477158 09477 LK Kulmbach
KU 20 Untersteinach 1 09477159 09477 LK Kulmbach
KU 21 Wirsberg 09477163 09477 LK Kulmbach
KU 22 Wonsees 09477164 09477 LK Kulmbach
LIF 1 Altenkunstadt 3 09478111 09478 LK Lichtenfels
LIF 2 Burgkunstadt 4 09478116 09478 LK Lichtenfels
LIF 3 Ebensfeld 2 09478120 09478 LK Lichtenfels
LIF 4 Hochstadt a.Main 1 09478127 09478 LK Lichtenfels
LIF 5 Lichtenfels 12 09478139 09478 LK Lichtenfels
LIF 6 Marktgraitz 1 09478143 09478 LK Lichtenfels
LIF 7 Marktzeuln 09478144 09478 LK Lichtenfels
LIF 8 Michelau i. OFr. 4 09478145 09478 LK Lichtenfels
LIF 9 Redwitz a.d.Rodach 1 09478155 09478 LK Lichtenfels
LIF 10 Bad Staffelstein 6 09478165 09478 LK Lichtenfels
LIF 11 Weismain 3 09478176 09478 LK Lichtenfels
LIF 12 Lichtenfels, gfG 09478444 09478 LK Lichtenfels
WUN 1 Bad Alexandersbad 09479111 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 2 Arzberg 3 09479112 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 3 Höchstädt i. Fichtelgebirge 09479126 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 4 Hohenberg a. d. Eger 1 09479127 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 5 Kirchenlamitz 1 09479129 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 6 Marktleuthen 2 09479135 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 7 Marktredwitz 8 09479136 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 8 Nagel 2 09479138 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 9 Röslau 2 09479145 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 10 Schirnding 1 09479147 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 11 Schönwald 2 09479150 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 12 Selb 8 09479152 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 13 Thiersheim 1 09479158 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 14 Thierstein 09479159 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 15 Tröstau 1 09479161 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 16 Weißenstadt 2 09479166 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 17 Wunsiedel 7 09479169 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge
WUN 18 Wunsiedel i. Fichtelgebirge, gfG 09479444 09479 LK Wunsiedel i.Fichtelgebirge

Anlage 2

Betriebe Lebensmittelhandwerk nach Landkreis			 
Stand: jeweils 31.12.			   		

2010 2013
Bäcker Bamberg, Stadt – Kreisfreie Stadt 14 12
Bäcker Bayreuth, Stadt – Kreisfreie Stadt 9 7
Bäcker Coburg, Stadt – Kreisfreie Stadt 7 5
Bäcker Hof, Stadt – Kreisfreie Stadt 11 11
Bäcker Bamberg – Landkreis Bamberg 47 45
Bäcker Bayreuth – Landkreis Bayreuth 48 46
Bäcker Coburg – Landkreis Coburg 25 22
Bäcker Forchheim – Landkreis Forchheim 36 37
Bäcker Hof – Landkreis: Hof 58 52
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2010 2013
Bäcker Kronach – Landkreis: Kronach 44 40
Bäcker Kulmbach – Landkreis: Kulmbach 33 30
Bäcker Lichtenfels – Landkreis: Lichtenfels 27 24
Bäcker Wunsiedel i.Fichtelgebirge 37 37

Oberfranken gesamt 396 368

Konditoren Bamberg, Stadt – Kreisfreie Stadt 7 7
Konditoren Bayreuth, Stadt – Kreisfreie Stadt 8 8
Konditoren Coburg, Stadt – Kreisfreie Stadt 2 2
Konditoren Hof, Stadt – Kreisfreie Stadt 2 1
Konditoren Bamberg – Landkreis Bamberg 1 2
Konditoren Bayreuth – Landkreis Bayreuth 9 9
Konditoren Coburg – Landkreis Coburg 2 2
Konditoren Forchheim – Landkreis Forchheim 6 6
Konditoren Hof – Landkreis: Hof 5 5
Konditoren Kronach – Landkreis: Kronach 2 3
Konditoren Kulmbach – Landkreis: Kulmbach 3 3
Konditoren Lichtenfels – Landkreis: Lichtenfels 8 8
Konditoren Wunsiedel i.Fichtelgebirge 6 7

Oberfranken gesamt 61 63

Fleischer Bamberg, Stadt – Kreisfreie Stadt 19 19
Fleischer Bayreuth, Stadt – Kreisfreie Stadt 24 23
Fleischer Coburg, Stadt – Kreisfreie Stadt 10 8
Fleischer Hof, Stadt – Kreisfreie Stadt 10 10
Fleischer Bamberg – Landkreis Bamberg 78 63
Fleischer Bayreuth – Landkreis Bayreuth 67 59
Fleischer Coburg – Landkreis Coburg 67 59
Fleischer Forchheim – Landkreis Forchheim 66 62
Fleischer Hof – Landkreis: Hof 61 57
Fleischer Kronach – Landkreis: Kronach 68 61
Fleischer Kulmbach – Landkreis: Kulmbach 55 47
Fleischer Lichtenfels – Landkreis: Lichtenfels 42 37
Fleischer Wunsiedel i.Fichtelgebirge 40 38

Oberfranken gesamt 607 543

Brauer und Mälzer Bamberg, Stadt – Kreisfreie Stadt 8 9
Brauer und Mälzer Bayreuth, Stadt – Kreisfreie Stadt 6 5
Brauer und Mälzer Coburg, Stadt – Kreisfreie Stadt 0 0
Brauer und Mälzer Hof, Stadt – Kreisfreie Stadt 2 2
Brauer und Mälzer Bamberg – Landkreis Bamberg 66 63
Brauer und Mälzer Bayreuth – Landkreis Bayreuth 18 19
Brauer und Mälzer Coburg – Landkreis Coburg 5 5
Brauer und Mälzer Forchheim – Landkreis Forchheim 24 25
Brauer und Mälzer Hof – Landkreis: Hof 4 4
Brauer und Mälzer Kronach – Landkreis: Kronach 1 2
Brauer und Mälzer Kulmbach – Landkreis: Kulmbach 5 5
Brauer und Mälzer Lichtenfels – Landkreis: Lichtenfels 16 15
Brauer und Mälzer Wunsiedel i.Fichtelgebirge 4 4

Oberfranken gesamt 159 158
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Anlage 3
Lehrlingsbestand nach Landkreisen										        
Stand jew. 31.12.													          

BA Lkr BA 
Stadt

BT Lkr BT 
Stadt 

CO Lkr CO 
Stadt

FO Lkr HO Lkr HO 
Stadt

KR Lkr KU Lkr LIF Lkr WUN 
Lkr

Gesamt

Bäcker
2010 39 53 21 15 22 13 12 28 16 27 17 22 21 306
2011 40 37 15 16 14 10 11 31 9 17 11 24 13 248
2012 35 35 14 15 12 12 10 29 8 19 9 20 12 230
2013 34 21 15 15 12 9 10 24 5 19 10 17 16 207

Konditoren
2010 4 20 3 9 1 8 6 8 4 0 0 4 2 69
2011 4 16 1 8 0 8 4 9 4 0 0 4 2 60
2012 6 21 2 7 0 4 6 6 4 0 0 4 2 62
2013 4 18 4 4 1 8 2 1 4 0 0 4 2 52

Fleischer
2010 20 17 7 15 11 1 11 18 15 9 12 8 13 157
2011 12 16 10 12 7 4 13 18 13 7 11 4 8 135
2012 10 14 9 11 10 4 11 15 13 7 9 2 9 124
2013 4 10 9 9 7 3 13 12 11 6 9 4 4 101

FV - Bäcker
2010 36 101 18 42 13 9 18 23 17 13 11 19 16 336
2011 29 87 13 29 14 9 10 20 17 10 10 23 10 281
2012 24 61 16 24 12 7 2 21 11 10 9 19 8 224
2013 28 56 15 14 10 4 4 18 9 19 10 17 16 220

FV - Konditor
2010 0 4 1 3 1 30 0 4 0 0 0 2 0 45
2011 0 3 1 4 0 24 1 2 1 0 0 0 0 36
2012 0 2 1 4 0 16 3 1 2 0 0 1 0 30
2013 0 4 1 1 0 14 4 1 2 0 0 2 0 29

FV - Fleischer
2010 18 13 14 30 17 13 11 16 21 14 25 7 20 219
2011 11 7 7 23 15 11 11 15 16 9 20 7 20 172
2012 11 8 9 18 8 11 10 11 18 7 11 9 20 151
2013 12 8 5 13 6 5 9 7 15 6 12 4 17 119

Brauer und Mälzer
2010 12 3 2 1 1 0 3 1 1 2 1 2 1 30
2011 16 4 1 1 1 0 3 1 1 2 0 2 0 32
2012 13 3 1 1 1 0 4 1 1 0 0 2 1 28
2013 16 3 0 0 0 0 6 1 1 2 0 3 1 33

Anlage 4
Neue LEH-Geschäfte in Oberfranken seit 2010
Bundes-
land

Regierungs
bezirk

Kreis Gemeinde Einwohner pro Gemeinde Typ

Bayern Oberfranken Bamberg Burgebrach 6.440 Verbrauchermarkt 10.10.2013
Bayern Oberfranken Bamberg Buttenheim 3.394 Discount Geschäft 19.04.2011
Bayern Oberfranken Bamberg Hirschaid 11.771 Verbrauchermarkt 10.08.2011
Bayern Oberfranken Bamberg Litzendorf 6.011 Großer Supermarkt 17.09.2013
Bayern Oberfranken Bamberg Memmelsdorf 8.857 Discount Geschäft 08.03.2010
Bayern Oberfranken Bamberg Memmelsdorf 8.857 Großer Supermarkt 09.03.2010
Bayern Oberfranken Bamberg Rattelsdorf 4.474 Discount Geschäft 04.11.2010
Bayern Oberfranken Bamberg (krsfr) Bamberg 70.084 Supermarkt 16.10.2012
Bayern Oberfranken Bamberg (krsfr) Bamberg 70.084 Discount Geschäft 17.12.2012
Bayern Oberfranken Bamberg (krsfr) Bamberg 70.084 Verbrauchermarkt 28.05.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Gefrees 4.581 Verbrauchermarkt 01.08.2013
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Bayern Oberfranken Bayreuth Hollfeld 5.101 Discount Geschäft 06.05.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Hollfeld 5.101 Großer Supermarkt 19.11.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Mistelgau 3.804 Verbrauchermarkt 26.11.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Pegnitz 13.551 Verbrauchermarkt 21.11.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Pegnitz 13.551 Discount Geschäft 16.12.2013
Bayern Oberfranken Bayreuth Plech 1.325 Großer Supermarkt 26.01.2010
Bayern Oberfranken Bayreuth Speichersdorf 5.966 Discount Geschäft 11.04.2011
Bayern Oberfranken Bayreuth Speichersdorf 5.966 Verbrauchermarkt 20.10.2011
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Discount Geschäft 01.06.2010
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Discount Geschäft 10.10.2011
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Supermarkt 02.11.2011
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Verbrauchermarkt 16.11.2011
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Großer Supermarkt 08.08.2012
Bayern Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 73.111 Supermarkt 20.09.2012
Bayern Oberfranken Coburg Ebersdorf b. Coburg 6.006 Discount Geschäft 06.12.2011
Bayern Oberfranken Coburg Weidhausen b. Coburg 3.148 Verbrauchermarkt 07.06.2011
Bayern Oberfranken Forchheim Dormitz 2.018 Großer Supermarkt 05.07.2012
Bayern Oberfranken Forchheim Forchheim 30.497 Discount Geschäft 01.09.2010
Bayern Oberfranken Forchheim Forchheim 30.497 Discount Geschäft 01.06.2011
Bayern Oberfranken Forchheim Forchheim 30.497 Großer Supermarkt 27.09.2012
Bayern Oberfranken Forchheim Forchheim 30.497 Großer Supermarkt 07.05.2013
Bayern Oberfranken Forchheim Hausen 3.680 Discount Geschäft 28.03.2011
Bayern Oberfranken Forchheim Hausen 3.680 Discount Geschäft 02.06.2014
Bayern Oberfranken Forchheim Igensdorf 4.934 Großer Supermarkt 02.05.2011
Bayern Oberfranken Hof Münchberg 10.752 Discount Geschäft 21.11.2011
Bayern Oberfranken Hof Münchberg 10.752 Verbrauchermarkt 28.11.2013
Bayern Oberfranken Hof Schwarzenbach a. d. Saale 7.181 Discount Geschäft 07.12.2012
Bayern Oberfranken Hof Selbitz 4.446 Großer Supermarkt 15.10.2013
Bayern Oberfranken Hof Töpen 1.132 Supermarkt 02.12.2010
Bayern Oberfranken Hof (krsfr) Hof 45.904 Supermarkt 11.11.2010
Bayern Oberfranken Kronach Marktrodach 3.828 Großer Supermarkt 29.10.2013
Bayern Oberfranken Kronach Stockheim 5.076 Großer Supermarkt 16.04.2013
Bayern Oberfranken Kulmbach Kulmbach 26.637 Verbrauchermarkt 24.10.2013
Bayern Oberfranken Kulmbach Neudrossenfeld 3.917 Discount Geschäft 18.10.2010
Bayern Oberfranken Kulmbach Neuenmarkt 3.094 Verbrauchermarkt 11.12.2012
Bayern Oberfranken Lichtenfels Lichtenfels 20.503 Discount Geschäft 01.12.2010
Bayern Oberfranken Lichtenfels Lichtenfels 20.503 Discount Geschäft 28.06.2011
Bayern Oberfranken Lichtenfels Lichtenfels 20.503 Discount Geschäft 18.10.2012
Bayern Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Marktleuthen 3.334 Discount Geschäft 22.11.2011
Bayern Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Selb 15.763 Discount Geschäft 10.05.2010
Anzahl: 51

Anlage 5

Copyright 2014 TradeDimensions, a division of The Nielsen Company, All rights reserved.
Datum:	 08.08.2014				  
Daten:	 SBW, VM, GSM, SM, KSM und DIS aus Bayern				  
	 Stand: 08.1014				 
Aufgabe:	 1				  
Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 

LEH-Geschäfte 2010
Summe von Anzahl 

LEH-Geschäfte 2014
Oberfranken Bamberg Altendorf 2043 1 0
Oberfranken Bamberg Baunach 3948 2 1
Oberfranken Bamberg Bischberg 5990 4 4
Oberfranken Bamberg Breitengüßbach 4757 6 5
Oberfranken Bamberg Burgebrach 6481 6 5
Oberfranken Bamberg Burgwindheim 1379 2 2
Oberfranken Bamberg Buttenheim 3369 3 3
Oberfranken Bamberg Ebrach 1870 3 1
Oberfranken Bamberg Frensdorf 4895 2 1
Oberfranken Bamberg Gerach 960 0 0
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Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte 2010

Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte 2014

Oberfranken Bamberg Gundelsheim 3323 2 1
Oberfranken Bamberg Hallstadt 8419 9 4
Oberfranken Bamberg Heiligenstadt i. OFr. 3587 4 2
Oberfranken Bamberg Hirschaid 11912 12 9
Oberfranken Bamberg Kemmern 2578 2 1
Oberfranken Bamberg Königsfeld 1319 0 0
Oberfranken Bamberg Lauter 1138 1 1
Oberfranken Bamberg Lisberg 1756 1 1
Oberfranken Bamberg Litzendorf 5996 4 3
Oberfranken Bamberg Memmelsdorf 8880 6 4
Oberfranken Bamberg Oberhaid 4684 2 1
Oberfranken Bamberg Pettstadt 1960 1 1
Oberfranken Bamberg Pommersfelden 2929 1 1
Oberfranken Bamberg Priesendorf 1519 0 0
Oberfranken Bamberg Rattelsdorf 4490 4 2
Oberfranken Bamberg Reckendorf 1974 1 1
Oberfranken Bamberg Scheßlitz 7045 5 4
Oberfranken Bamberg Schlüsselfeld 5625 7 6
Oberfranken Bamberg Schönbrunn i. Steigerwald 1842 1 1
Oberfranken Bamberg Stadelhofen 1223 0 0
Oberfranken Bamberg Stegaurach 6862 5 3
Oberfranken Bamberg Strullendorf 7731 4 1
Oberfranken Bamberg Viereth-Trunstadt 3623 2 2
Oberfranken Bamberg Walsdorf 2566 1 1
Oberfranken Bamberg Wattendorf 673 0 0
Oberfranken Bamberg Zapfendorf 5001 4 3
Oberfranken Bamberg (krsfr) Bamberg 69871 51 37
Oberfranken Bayreuth Ahorntal 2231 1 0
Oberfranken Bayreuth Aufseß 1306 1 1
Oberfranken Bayreuth Bad Berneck i. Fichtelgebirge 4539 3 3
Oberfranken Bayreuth Betzenstein 2483 1 0
Oberfranken Bayreuth Bindlach 7151 3 2
Oberfranken Bayreuth Bischofsgrün 1932 2 1
Oberfranken Bayreuth Creußen 4657 2 2
Oberfranken Bayreuth Eckersdorf 5142 3 2
Oberfranken Bayreuth Emtmannsberg 1103 0 0
Oberfranken Bayreuth Fichtelberg 1916 2 1
Oberfranken Bayreuth Gefrees 4523 4 2
Oberfranken Bayreuth Gesees 1294 0 0
Oberfranken Bayreuth Glashütten 1439 2 1
Oberfranken Bayreuth Goldkronach 3641 2 1
Oberfranken Bayreuth Haag 932 0 0
Oberfranken Bayreuth Heinersreuth 3657 3 1
Oberfranken Bayreuth Hollfeld 5107 5 5
Oberfranken Bayreuth Hummeltal 2385 0 0
Oberfranken Bayreuth Kirchenpingarten 1335 0 0
Oberfranken Bayreuth Mehlmeisel 1320 2 2
Oberfranken Bayreuth Mistelbach 1597 2 1
Oberfranken Bayreuth Mistelgau 3765 1 1
Oberfranken Bayreuth Pegnitz 13486 11 8
Oberfranken Bayreuth Plankenfels 860 0 0
Oberfranken Bayreuth Plech 1328 3 2
Oberfranken Bayreuth Pottenstein 5342 3 2
Oberfranken Bayreuth Prebitz 1059 0 0
Oberfranken Bayreuth Schnabelwaid 975 0 0
Oberfranken Bayreuth Seybothenreuth 1351 0 0
Oberfranken Bayreuth Speichersdorf 5980 6 4
Oberfranken Bayreuth Waischenfeld 3104 3 2
Oberfranken Bayreuth Warmensteinach 2130 1 1



Seite 16 Bayerischer Landtag    ·    17. Wahlperiode Drucksache 17/3012 

Regierungsbezirk Kreis Gemeinde-Name Einwohner Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte 2010

Summe von Anzahl 
LEH-Geschäfte 2014

Oberfranken Bayreuth Weidenberg 6318 6 5
Oberfranken Bayreuth (krsfr) Bayreuth 72001 44 35
Oberfranken Coburg Ahorn 4286 1 1
Oberfranken Coburg Bad Rodach 6340 7 5
Oberfranken Coburg Dörfles-Esbach 3625 3 3
Oberfranken Coburg Ebersdorf b. Coburg 5954 5 4
Oberfranken Coburg Großheirath 2583 1 0
Oberfranken Coburg Grub a. Forst 2938 1 0
Oberfranken Coburg Itzgrund 2307 1 1
Oberfranken Coburg Lautertal 4173 1 0
Oberfranken Coburg Meeder 3770 3 1
Oberfranken Coburg Neustadt b. Coburg 15321 12 7
Oberfranken Coburg Niederfüllbach 1587 1 1
Oberfranken Coburg Rödental 12955 10 8
Oberfranken Coburg Seßlach 3950 2 3
Oberfranken Coburg Sonnefeld 5009 6 4
Oberfranken Coburg Untersiemau 4064 3 2
Oberfranken Coburg Weidhausen b. Coburg 3154 2 2
Oberfranken Coburg Weitramsdorf 5043 4 1
Oberfranken Coburg (krsfr) Coburg 40862 35 22
Oberfranken Forchheim Dormitz 2039 0 1
Oberfranken Forchheim Ebermannstadt 6825 6 3
Oberfranken Forchheim Effeltrich 2650 1 0
Oberfranken Forchheim Eggolsheim 6377 3 2
Oberfranken Forchheim Egloffstein 1990 1 1
Oberfranken Forchheim Forchheim 31084 19 14
Oberfranken Forchheim Gößweinstein 4067 3 2
Oberfranken Forchheim Gräfenberg 4050 4 3
Oberfranken Forchheim Hallerndorf 4040 1 0
Oberfranken Forchheim Hausen 3687 2 3
Oberfranken Forchheim Heroldsbach 4995 1 1
Oberfranken Forchheim Hetzles 1298 0 0
Oberfranken Forchheim Hiltpoltstein 1534 1 1
Oberfranken Forchheim Igensdorf 4955 3 2
Oberfranken Forchheim Kirchehrenbach 2254 3 2
Oberfranken Forchheim Kleinsendelbach 1517 0 0
Oberfranken Forchheim Kunreuth 1359 1 1
Oberfranken Forchheim Langensendelbach 3037 2 1
Oberfranken Forchheim Leutenbach 1723 1 1
Oberfranken Forchheim Neunkirchen a. Brand 7950 5 4
Oberfranken Forchheim Obertrubach 2188 1 1
Oberfranken Forchheim Pinzberg 1920 0 0
Oberfranken Forchheim Poxdorf 1491 0 0
Oberfranken Forchheim Pretzfeld 2461 0 0
Oberfranken Forchheim Unterleinleiter 1222 1 0
Oberfranken Forchheim Weilersbach 2032 1 1
Oberfranken Forchheim Weißenohe 1087 0 0
Oberfranken Forchheim Wiesenthau 1624 0 0
Oberfranken Forchheim Wiesenttal 2487 1 1
Oberfranken Hof Bad Steben 3434 3 1
Oberfranken Hof Berg 2324 1 1
Oberfranken Hof Döhlau 4068 1 0
Oberfranken Hof Feilitzsch 2814 1 1
Oberfranken Hof Gattendorf 1074 1 1
Oberfranken Hof Geroldsgrün 2831 3 2
Oberfranken Hof Helmbrechts 8623 7 4
Oberfranken Hof Issigau 1065 2 1
Oberfranken Hof Köditz 2575 2 2
Oberfranken Hof Konradsreuth 3266 3 2
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Oberfranken Hof Leupoldsgrün 1263 0 0
Oberfranken Hof Lichtenberg 1069 0 0
Oberfranken Hof Münchberg 10695 12 8
Oberfranken Hof Naila 7927 10 5
Oberfranken Hof Oberkotzau 5452 3 2
Oberfranken Hof Regnitzlosau 2424 2 2
Oberfranken Hof Rehau 9382 6 4
Oberfranken Hof Schauenstein 1975 3 1
Oberfranken Hof Schwarzenbach a. d. Saale 7097 10 3
Oberfranken Hof Schwarzenbach a. Wald 4612 0 2
Oberfranken Hof Selbitz 4389 2 1
Oberfranken Hof Sparneck 1637 1 1
Oberfranken Hof Stammbach 2342 1 1
Oberfranken Hof Töpen 1110 2 2
Oberfranken Hof Trogen 1507 1 1
Oberfranken Hof Weißdorf 1162 1 1
Oberfranken Hof Zell im Fichtelgebirge 2099 2 1
Oberfranken Hof (krsfr) Hof 45638 36 26
Oberfranken Kronach Kronach 17113 20 14
Oberfranken Kronach Küps 7845 6 6
Oberfranken Kronach Ludwigsstadt 3442 5 3
Oberfranken Kronach Marktrodach 3793 3 2
Oberfranken Kronach Mitwitz 2911 3 2
Oberfranken Kronach Nordhalben 1800 2 1
Oberfranken Kronach Pressig 4061 5 3
Oberfranken Kronach Reichenbach 725 1 0
Oberfranken Kronach Schneckenlohe 1103 0 0
Oberfranken Kronach Steinbach a. Wald 3281 5 5
Oberfranken Kronach Steinwiesen 3556 5 4
Oberfranken Kronach Stockheim 5046 6 6
Oberfranken Kronach Tettau 2245 3 2
Oberfranken Kronach Teuschnitz 1988 3 1
Oberfranken Kronach Tschirn 527 1 0
Oberfranken Kronach Wallenfels 2830 4 2
Oberfranken Kronach Weißenbrunn 2950 2 1
Oberfranken Kronach Wilhelmsthal 3854 3 3
Oberfranken Kulmbach Grafengehaig 922 1 1
Oberfranken Kulmbach Guttenberg 514 0 0
Oberfranken Kulmbach Harsdorf 1015 0 0
Oberfranken Kulmbach Himmelkron 3496 4 3
Oberfranken Kulmbach Kasendorf 2492 0 0
Oberfranken Kulmbach Ködnitz 1599 0 0
Oberfranken Kulmbach Kulmbach 26436 17 13
Oberfranken Kulmbach Kupferberg 1036 0 0
Oberfranken Kulmbach Ludwigschorgast 953 0 0
Oberfranken Kulmbach Mainleus 6469 5 4
Oberfranken Kulmbach Marktleugast 3196 3 2
Oberfranken Kulmbach Marktschorgast 1436 2 1
Oberfranken Kulmbach Neudrossenfeld 3881 2 1
Oberfranken Kulmbach Neuenmarkt 3078 3 2
Oberfranken Kulmbach Presseck 1854 4 3
Oberfranken Kulmbach Rugendorf 998 0 0
Oberfranken Kulmbach Stadtsteinach 3272 4 2
Oberfranken Kulmbach Thurnau 4260 5 4
Oberfranken Kulmbach Trebgast 1598 1 1
Oberfranken Kulmbach Untersteinach 1846 2 1
Oberfranken Kulmbach Wirsberg 1908 2 0
Oberfranken Kulmbach Wonsees 1131 1 0
Oberfranken Lichtenfels Altenkunstadt 5359 6 3
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Oberfranken Lichtenfels Bad Staffelstein 10587 8 6
Oberfranken Lichtenfels Burgkunstadt 6525 6 4
Oberfranken Lichtenfels Ebensfeld 5625 3 2
Oberfranken Lichtenfels Hochstadt a. Main 1666 1 1
Oberfranken Lichtenfels Lichtenfels 20251 14 12
Oberfranken Lichtenfels Marktgraitz 1285 1 1
Oberfranken Lichtenfels Marktzeuln 1612 0 0
Oberfranken Lichtenfels Michelau i. OFr. 6492 6 4
Oberfranken Lichtenfels Redwitz a. d. Rodach 3345 3 1
Oberfranken Lichtenfels Weismain 4891 4 3
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Arzberg 5365 5 3
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Bad Alexandersbad 1183 0 0
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Höchstädt i. Fichtelgebirge 1140 1 0
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Hohenberg a. d. Eger 1445 1 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Kirchenlamitz 3384 2 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Marktleuthen 3299 2 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Marktredwitz 17204 13 8
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Nagel 1763 2 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Röslau 2226 2 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Schirnding 1255 1 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Schönwald 3357 3 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Selb 15595 15 8
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Thiersheim 1911 1 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Thierstein 1175 0 0
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Tröstau 2453 1 1
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Weißenstadt 3193 3 2
Oberfranken Wunsiedel i. Fichtelgeb. Wunsiedel 9274 8 7
Gesamtergebnis 795 554

In 49 Gemeinden gibt es 2014 kein LEH-Geschäft.


